Estado da Bahia

Prefeitura Municipal de Serra do Ramalho
C.N.P.J. N.º: 16.417.784/0001-98
Rua Acre, s/n Centro, Serra do Ramalho – Ba
CEP – 47.630-000 - PABX – (77)3620-1198 - e-mail: adm.serra.2022@gmail.com

LEI Nº 583 DE 18 DE MARÇO DE 2024

“RECONHECE O CORDÃO DE GIRASSOL COMO

INSTRUMENTO AUXILIAR DE ORIENTAÇÃO PARA

IDENTIFICAÇÃO DE PESSOAS COM

DEFICIÊNCIAS OCULTAS”

O PREFEITO MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO, ESTADO DA BAHIA, no

uso de suas atribuições previstas na Lei Orgânica Municipal, faço saber que a Câmara

Municipal aprovou e eu sanciono o a seguinte Lei:

Art. 1º Fica reconhecido o uso do cordão de girassol como instrumento auxiliar de orientação

para identificação de pessoas com deficiências ocultas.

§ 1º Considera-se pessoa com deficiência oculta, para efeito desta Lei, aquela cuja deficiência,

ou condição neurológica, não é identificada de maneira imediata, por não ser fisicamente

evidente.

§ 2º O cordão de girassol consiste numa faixa estreita de tecido ou material equivalente, na

cor verde, estampada com desenhos de girassóis, podendo ter um crachá com informações

úteis, a critério do portador ou de seus responsáveis.

Art. 2º O uso do cordão de girassol é facultado aos indivíduos que tenham deficiências

ocultas, bem como a seus acompanhantes e atendentes pessoais.

Parágrafo único. O uso do cordão de girassol não constitui fator condicionante para o gozo

de direitos assegurados à pessoa com deficiência.

Art. 3º Os estabelecimentos públicos e privados devem orientar seus funcionários e

colaboradores quanto à identificação de pessoas com deficiências ocultas, a partir do uso do

cordão de girassol, bem como aos procedimentos que possam ser adotados para atenuar as

dificuldades destas pessoas.

Estado da Bahia

Prefeitura Municipal de Serra do Ramalho
C.N.P.J. N.º: 16.417.784/0001-98
Rua Acre, s/n Centro, Serra do Ramalho – Ba
CEP – 47.630-000 - PABX – (77)3620-1198 - e-mail: adm.serra.2022@gmail.com

Art. 4º Aplicam-se ao disposto nesta Lei, no que couber e não for incompatível, as disposições

da Lei nº 13.146, de 6 de julho de 2015, que institui a Lei Brasileira de Inclusão da Pessoa

com Deficiência (Estatuto da Pessoa com Deficiência).

Art. 5º Ato do Poder Executivo regulamentará essa Lei.

Art. 6º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Serra do Ramalho, Estado da Bahia, em 18 de março de

2024.

ELI CARLOS DOS ANJOS SANTOS

Prefeito Municipal

ELI CARLOS DOS
ANJOS
SANTOS:02688112538

Assinado de forma digital por ELI
CARLOS DOS ANJOS
SANTOS:02688112538
Dados: 2024.03.18 16:14:48 -03'00'